
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO também, o Parecer 318/2017-PROJUR/NC, 
deferindo a solicitação com base no que determina o art. 77, 
inciso VII, e, art. 95 da Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, lotado na 
Corregedoria deste Departamento, Licença para Atividade 
Classista, no período de 27.07.2017 a 15.05.2018, sem prejuízo 
de sua remuneração, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2483/2017-DG/CGP, 25 DE JULHO DE 
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
481/2017-PROJUR, de 07/07/2017, e despachos constantes do 
Processo 2017/259308,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 2442/2017-DG/CGP, que designou o 
servidor Antonio Villar Pantoja Júnior, procurador Autárquico, 
matrícula 57190675/1, para responder pela Coordenadoria do 
Consultivo da Procuradoria Jurídica deste Departamento, onde 
se lê no período de 10/07 a 08/08/2017, leia-se no período 
de 10/07 a 20/07/2017, durante o gozo de férias da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 208006

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2454/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/313210 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Kerley Ailton Lima de Sousa CPF nº 403.212.822-
72, MAT 57201635 /1 ocupante do cargo Vistoriador, lotado na 
Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio de 
Alenquer..
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 24 à 27/07/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 207663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2450/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/290461
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios, Altamira- 31/07 à 02/08/2017, Santarém- 
03/07 à 05/08/2017, Marabá/Belém- 06/08 à 09/08/2017, a fi m 
de participar das audiências públicas da PPA 2016-2017.

nome Cargo CPF matricula

Emerson Almeida Lima Analisata adm 
fi nanceira 166.245.642-53 57175957 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2452/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/313001
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Alenquer- 24/07 à 27/07/2017, a 
fi m de realizar serviço de vistoria e lacre, no referido município.

nome Cargo CPF matricula

Kerley Ailton Lima de Sousa vistoriador 403.212.822-
72 57201635 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 207658

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2443/2017-DAF/CGP, 21 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 055/2017-
GARV, datado de 20/07/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora JANETE LIMA PAES, matrícula 
3264688/1, lotada na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, onde se lê  no período de 01/08 a 30/08/2017,  leia-
se no período de 14/08 a 12/09/2017 , referentes ao exercício 
18.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2449/2017-DAF/CGP, 21 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença para Tratamento de Saúde, 
constante no Laudo Médico nº  188060A/1 de 05/07/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora Ana Odete da 
Silva Cardoso, Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada 
na Gerência de Benefícios e Assistência Social, concedidas 
pela Portaria 1756/2017-DAF/CGP, para o período de 03.07 a 
01.08.2017, referentes ao exercício de 16.03.2016/2017, em 
virtude da concomitância com a concessão da Licença para 
Tratamento de Saúde.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2464/2017-DAF/CGP, 24 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 146/2017-
DTI/CST/GIT, datado de 19/07/2017, protocolado sob o nº 
2017/310755,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor Uberlande Costa 
Sousa, Técnico de Informática, matrícula 54187004/2, lotado na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico, concedidas pela Portaria 
1371/2017-DAF/CGP, para o período de 26/06 a 25/07/2017, 
referentes ao exercício de 05.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2478/2017-DAF/CGP, 25 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MICHELINE ANDREA NUNES DOS 
SANTOS RODRIGUES,  Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 55587293/2, lotada na Gerência de Administração e 
Controle de Pagamento de Pessoal, trinta (30) dias de férias, 

no período de 28/08 a 26/09/2017, referentes ao exercício de 
22.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 207925

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2017/225616
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017-FISP

Objeto: CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO ANEXO/SAT NO 
QUARTEL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 16º GBM.
A Comissão Especial de Licitações designada pela PORTARIA 
Nº 007/2017-Fisp/Segup para apreciar a manifestação 
técnica dos assessores técnicos que avaliaram as propostas 
fi nanceiras e que forneceram seu posicionamento por escrito, 
do que se faz juntada aos Autos e é parte integrante da decisão 
da Comissão consubstanciada nesta Ata, manifestando-se 
os referidos técnicos no seguinte sentido: CONSIDERAR 
REGULARES e CONFORME O EDITAL as propostas fi nanceiras 
das empresas: A3 ENGENHARIA LTDA. – EPP; CONSNEO 
XIS CONSTRUTORA EIRELI – EPP e MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÕES LTDA. Assim sendo e com base na avaliação 
técnica e sua conclusão acima, a Comissão, à unanimidade 
DECIDE considerar CLASSIFICADAS em defi nitivo e em 
ordem crescente de valores as seguintes empresas: - 
PRIMEIRO LUGAR - CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI – 
EPP com o valor de R$ 325.155,35 (trezentos e vinte e cinco 
mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos); 
- SEGUNDO LUGAR - A3 ENGENHARIA LTDA. – EPP, com o 
valor de R$ 339.128,98 (trezentos e trinta e nove mil, cento 
e vinte e oito reais e noventa e oito centavos); - TERCEIRO 
LUGAR – MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, com o 
valor de R$ 360.523,37 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e 
vinte e três reais e trinta e sete centavos). Consoante a decisão 
acima expendida pela Comissão, fi ca declarada VENCEDORA 
DESTA LICITAÇÃO a empresa abaixo identifi cada, classifi cada 
em primeiro lugar após análise técnica das propostas CONSNEO 
XIS CONSTRUTORA EIRELI – EPP com o valor de R$ 
325.155,35 (trezentos e vinte e cinco mil, cento e cinquenta 
e cinco reais e trinta e cinco centavos) menor preço ofertado 
dentre as licitantes classifi cadas, pelo que, cientes todos os 
licitantes desta decisão através da publicação no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará- DOE/Pa possam, querendo, oferecer no 
prazo de lei, recurso administrativo desta decisão. Outrossim, 
esclarecemos que os autos permanecem com vista franqueada 
aos interessados.
Belém, 25 de julho de 2017.
SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO – TCEL QOBM
Presidente
 RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO – CAP 
QOBM
Membro
 WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE – CAP QOBM
Membro
MARCELINO PEREIRA DE SOUZA – CAP QOBM
Membro

Protocolo: 207904

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação de Cotação Eletrônica
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a Cotação Eletrônica-Processo de Licitação nº 
2017/278268 nº 014/2017-FISP para aquisição de 01 (UM) 
CLAVICULÁRIO PARA  150(Cento e Cinquenta) CHAVES 
para o IESP, pelo critério MENOR PREÇO GLOBAL, em favor 
da empresa KEYLA SEABRA UCHOA, no valor de: R$ 783,70 
(Setecentos e Oitenta e Três Reais e Setenta Centavos).
Belém – Pará, 24/07/2017. BELARMIRA PANTOJA - Diretora e 
Ordenadora do FISP.

Protocolo: 207821


